1

证券代码：600399    证券简称：抚顺特钢  公告编号：临 2023-004

抚顺特殊钢股份有限公司

2022 年年度业绩预减公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没

有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性

和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1、抚顺特殊钢股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2022 年

度实现归属于上市公司股东的净利润为 17,000.00万元至 25,000.00万

元，与上年同期相比下降 68.09%至 78.30%。

    2、公司预计2022年度实现归属于上市公司股东的扣除非经常性

损益的净利润为30,000.00万元至38,000.00万元，与上年同期相比下降

44.53%至56.21%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022 年 1 月 1 日至 2022 年 12 月 31 日。

（二）业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2022 年度实现归属于上市公司股

东的净利润为 17,000.00 万元至 25,000.00 万元，与上年同期相比下降

68.09%至 78.30%。

2、经财务部门初步测算，预计 2022 年度实现归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益的净利润为 30,000.00 万元至 38,000.00 万元，

与上年同期相比下降 44.53%至 56.21%。

3、本期业绩预告数据未经会计师事务所审计。

2

二、上年同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：78,339.22 万元，归属于上

市公司股东的扣除非经常性损益的净利润：68,510.70 万元。

（二）每股收益：0.40 元。

三、本期业绩预减的主要原因

（一）主营业务影响

1、原材料价格及能源价格上涨的影响

2022年，公司镍、钴、钼等主要原材料采购均价及电价、天然

气价格等能源价格较 2021 年均大幅上涨，对公司业绩产生了一定不

利影响。报告期内，公司以镍、钴、钼以及能源价格作为定价基础对

主要产品进行调价以转移风险，但仍无法完全将原材料及能源价格上

涨增加的成本转移至下游用户。

2、部分优特钢市场需求下降的影响

报告期内，虽然高温合金、超高强度钢等高端产品市场需求持续

旺盛，但公司汽车钢等产品市场需求较 2021 年度大幅下降。公司在

报告期积极调整产品结构，开发了核电、风电、铁路用钢等领域，但

仍无法对冲汽车钢等产品市场低迷对盈利能力造成的不利影响。

（二）非经常性损益影响

1、与营业外支出相关的非经常性损益的影响

2022年 10 月，公司收到辽宁省高级人民法院送达的关于吉林银

行股份有限公司大连分行请求确认其对公司破产债权诉讼案的《民事

判决书》，法院判决确认吉林银行股份有限公司大连分行对公司享有

的普通破产债权数额为 24,660.6 万元。该案目前为一审判决，终审

尚未判决，公司基于谨慎性考虑，经与法律顾问、年审会计师团队沟

通，并依据《抚顺特殊钢股份有限公司重整计划》，初步确认计入营

业外支出 9,621.52万元。

3

2、与所得税费用相关的非经常性损益的影响

根据《财政部税务总局科技部关于加大支持科技创新税前扣除力

度的公告》（2022年第28号）及相关税收优惠政策规定，公司在2022

年10月1日至2022年12月31日期间新购置的符合政策规定的设备、器

具等固定资产，允许2022年一次性全额在计算应纳税所得额时扣除。

公司根据会计准则规定初步确认计提所得税费用7,134.44万元。

四、风险提示

公司不存在其他可能影响本次业绩预告内容准确性的重大不确

定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为初步核算数据，具体财务数据以公司正式披露

的 2022 年年度报告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

抚顺特殊钢股份有限公司董事会

                          二〇二三年一月二十日